
 
 

Delibera n. 45/2022 Presidenziale del 28.12.2022 

Oggetto: Protocollo d'intesa tra la Cooperativa Medihospes e l’Ordine degli Psicologi della 

Regione Abruzzo 

 

Il Presidente 

 

PREMESSO  

CHE l’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo intende mettere le proprie competenze 

scientifiche e la stessa attività dei gruppi di lavoro interni all’Ente a servizio del benessere collettivo 

e della persona, in supporto e sinergia con operatori del settore, senza assumere veste imprenditoriale 

e mantenendo, perciò, un ruolo di collaborazione/supporto scientifico, di analisi, di assistenza, di 

ricerca, di studio e statistico, sia nella fase preventiva che di attuazione dei progetti elaborati a tali 

fini;  

CHE in presenza di questa sensibilità e agli stessi scopi è stato elaborato l’allegato protocollo di 

intesa che rappresenta l’incipit di possibili accordi e intese con operatori che abbiano obiettivi 

convergenti;  

 

ATTESO  

CHE la Cooperativa Medihospes intende candidarsi in qualità di gestore di servizi rivolti alla persona 

che, tramite l’attivazione di interventi multidisciplinari professionali, siano finalizzati alla ri-

acquisizione dell’autonomia personale, mediante una riattivazione delle risorse individuali, oltre 

che territoriali; 

CHE la Cooperativa Medihospe è classificata come cooperativa di tipo A, con oltre 3.000 persone 

che in tutta Italia offrono ogni anno quasi 3 milioni di ore di accoglienza, assistenza e cura ad oltre 

7.500 persone ogni giorno; 

CHE Medihospes ha maturato un’esperienza pluriennale nella gestione dei seguenti servizi in favore 

delle fasce deboli della popolazione: 

✓ assistenza domiciliare; 

✓ assistenza e riabilitazione disabili; 

✓ assistenza e tutela minori; 

✓ residenze e centri diurni per anziani; 

✓ outsourcing di servizi infermieristici e assistenziali; 

✓ gestione globale servizi assistenziali e alberghieri; 

✓ accoglienza ai migranti. 

 

RILEVATO CHE in attuazione di intercorse intese tra l’Ordine e la prefata Cooperativa si è 

stabilito/concordato di addivenire ad una collaborazione scientifica di reciproco interesse; 

 

RITENUTO di assumere/approvare, stante l’urgenza, a tali scopi un protocollo d’intesa;   

 

VISTA la L. 56/89; 



 
VISTO l’art. 14 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio il quale prevede che in casi di 

necessità ed urgenza, il Presidente può assumere con decreto tutte le attribuzioni del Consiglio, salvo 

ratifica in occasione della prima seduta utile; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’allegato protocollo d’intesa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di demandare al Presidente per tutte le azioni divulgative e la sottoscrizione del protocollo; 

 

di precisare che dal presente provvedimento non devono derivare oneri finanziari per l’Ordine; 

 

di demandare agli Uffici per la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

nell’apposita sezione. 

 

di portare il presente provvedimento a ratifica del Consiglio nella prima seduta utile. 

 

 

      Il Presidente 

(Prof. Enrico Perilli) 

 

 

 

 

  



 
 

ALLEGATO 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

TRA 

 

L’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo, con sede in L’Aquila via G. Carducci N. 11, in 

persona del legale rappresentante, Presidente Prof. Enrico Perilli, domiciliato per la carica ove sopra, 

detta di seguito più brevemente Ordine 

 

E 

 

Medihospes Cooperativa Sociale con sede legale in via Caduti Strage di Bologna 5, Bari e sede 

amministrativa in via Luigi Einaudi 15, Bari – Partita Iva e Codice Fiscale 01709130767 nella persona 

del Legale Rappresentante Dott. Camillo Giuseppe Aceto, nato il 27/08/1964 a Guglionesi (CB), 

domiciliato per la carica ove sopra, detta di seguito più brevemente Medihospes 

 

 

PREMESSO CHE 

 

• Medihospes intende candidarsi in qualità di gestore di servizi rivolti alla persona che, tramite 

l’attivazione di interventi multidisciplinari professionali, siano finalizzati alla ri-acquisizione 

dell’autonomia personale, mediante una riattivazione delle risorse individuali, oltre che 

territoriali. 

• Medihospes è classificata come cooperativa di tipo A, con oltre 3.000 persone che in tutta Italia 

offrono ogni anno quasi 3 milioni di ore di accoglienza, assistenza e cura ad oltre 7.500 persone 

ogni giorno. 

• Medihospes ha maturato un’esperienza pluriennale nella gestione dei seguenti servizi in favore 

delle fasce deboli della popolazione: 

✓ assistenza domiciliare; 

✓ assistenza e riabilitazione disabili; 

✓ assistenza e tutela minori; 

✓ residenze e centri diurni per anziani; 

✓ outsourcing di servizi infermieristici e assistenziali; 

✓ gestione globale servizi assistenziali e alberghieri; 

✓ accoglienza ai migranti. 

• Medihospes, in linea con quanto disposto dall’art. 32 della Costituzione italiana che “tutela la 

salute, come fondamentale diritto dell'individuo, così come interesse per la collettività, 

garantendo cure per gli indigenti”, intende dare assoluta priorità alle attività di assistenza 

sanitaria, fondamentali non solo per garantire al migrante un benessere psico-fisico inteso 

come preludio a qualsivoglia tipo di successiva integrazione, nonché prevenire l’insorgere di 

ulteriori fattori di rischio e migliorarne la qualità della vita.  



 
 

• L’Ordine, concorde negli obiettivi promossi da Medihospes, ha manifestato il proprio 

interesse a collaborare con supporto scientifico, di analisi, di assistenza, di studio con 

quest’ultima nella promozione e partecipazione ad attività di Tutela Sanitaria.  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 

 

 

Art. 1 

Le premesse narrative sono parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa. 

 

Art. 2 

L’Ordine è disponibile a collaborare con Medihospes, nell’ipotesi di affidamento in capo alla stessa 

dei servizi di accoglienza di cui alle premesse narrative, al fine di offrire sostegno in merito alle 

attività di assistenza sanitaria e psico-sociale. L’assistenza verrà garantita, con modalità da 

concordare, ma nell’ottica di: 

- prevenire e ridurre i rischi di problematiche psico-socio-sanitarie determinati dalle 

condizioni personali pregresse dei beneficiari accolti all’interno dei Centri gestiti dalla 

Cooperativa, da realizzare mediante appositi incontri programmati con specialisti del settore; 

- promuovere interventi integrati tra il personale sanitario dell’Ordine e le equipe 

multidisciplinari dei Centri gestiti dalla Cooperativa sviluppando, rafforzando e riorganizzando 

un sistema coordinato per i servizi alla persona; 

- costruire una politica adeguata per la promozione della salute dei migranti, attraverso la 

riduzione della differenziazione dell’attuale stratificazione sociale, offrendo eguali 

opportunità di accesso, al fine di conseguire il massimo potenziale di benessere possibile per 

le categorie svantaggiate accolte all’interno dei Centri di accoglienza; 

- facilitare e coordinare con l’Ordine, l’accesso dei beneficiari alle prestazioni sanitarie, 

nell’ambito dei servizi erogati dalla Cooperativa, così da garantire interventi di assistenza 

sanitaria in ogni ambito della salute delle persone.  

 

Art. 3 

Fermo quanto precede, il presente accordo non è in nessuna maniera vincolante fra le parti e le 

modalità operative e le condizioni saranno concordate di volta in volta a seguito di eventuale 

affidamento dei servizi di cui alle premesse narrative in capo a Medihospess Cooperativa Sociale, 

senza oneri economici per le parti. Resta bene inteso che l’Ordine svolgerà una funzione di studio e 

supporto scientifico per l’elaborazione dei progetti, non potendo partecipare a gare o appalti né 

svolgere attività imprenditoriale, sia in ragione dei conseguenti ed inevitabili effetti distorsivi, che un 

tale esercizio di attività economica provocherebbe sul regime concorrenziale.  

 

Art. 4 

La Cooperativa si impegna a:  

- collaborare per il buon andamento delle attività e a fornire, mediante propri operatori qualificati, 

il necessario supporto logistico, linguistico e culturale; 



 
- rispettare la programmazione settimanale/mensile delle attività concordate con l’Ordine; 

- garantire un’adeguata e proficua comunicazione fra le parti al fine di ridurre al minimo il rischio 

di eventuali defezioni, realizzando un’adeguata sinergia in ogni aspetto dell’azione congiunta. 

- collaborare nell’attuazione di progetti di studio scientifico promossi all’interno dei centri di 

accoglienza da parte del gruppo di lavoro di Etnopsicologia dell’Ordine.  

 

 

Art. 5 

Il presente accordo avrà validità triennale a far data dalla stipulazione della stessa e, in difetto di 

disdetta da una o entrambe la parti, si rinnoverà tacitamente di anno in anno.  

 

Letto, confermato e sottoscritto in _________ il _________________  

 

 

L’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo 

 

_____________________________________________________ 

 

 

 

Medihospes Cooperativa Sociale  

 

_____________________________________________________ 

 

 


